⁽¹⁾ Ms. *acusaverint*. — ⁽²⁾ Passage altéré par le copiste. — ⁽³⁾ Ms. *octus*. — ⁽⁴⁾ Ms. *recedant*. — ⁽⁵⁾ Ms. *se*. — ⁽⁶⁾ Ms. *consimilo*. — ⁽⁷⁾ Ms. *dum tamen in modum arma seu qualitate vulneris non excedat*. — ⁽⁸⁾ Ms. *capientur*. — ⁽⁹⁾ Ms. *suspicionem*. — ⁽¹⁰⁾ Ms. *procurebant*. — ⁽¹¹⁾ Ms. *fiant*. — ⁽¹²⁾ Ms. *dominio*.

P. Peregrin, Dominicus de La Casse, Vitalis de Santes et quidam alii, eorum complices, frugerunt domum Fferaudi de Henc, et fustam rem marremium combusserunt, et idem Fferaudus valorem dicte fuste juravit ad decem solidos Morl., volumus quod per predictos cives infra quindecim dies, dicti decem solidi restituantur eidem. Item, quia datum¹ est nobis intelligi quod consuetudo civitatis Aquensis talis est ut, si plures occisioni alicujus interfuerint et major pars eorum probare poterit per testes quod⁽²⁾ prediete occisionis rei non fuerunt, quia unus illorum nominatus predictam mortem fecit, licet idem reus hoc inficietur, alii non tenentur propter hoc. licet superius arbitrati fuerimus quod propter mortem Petri Dosse, clerici, Johannes Bronar, Menaudus de Rivera, Petrus Massoer, Dominicus de Nalettes, Perotus Eskovet, Dominicus Borus, qui occisioni predicti clerici interfuerunt, exeant civitatem Aquensem, volumus et ordinamus quod, si consuetudo contraria fuerit, consuetudini relinquatur si probari poterit quis illorum homicidium perpetravit. In cujus rei testimonium presenti scripto sigilla nostra una cum sigillis dictarum parvium (*fol. 144 v*) et domini Luce de Taneu, senescalli Vasconie, apposuimus et fecimus apponi. Datum apud Aquis, die Mercurii in octabis apostolorum Petri et Pauli, anno Domini millesimo ducentesimo .LXX. secundo.

507 (467). *Dax, jendi 28 avril 1272.* — *Raimond Arnaud de Maisonneuve de Dax s'engage par serment et sous caution à se présenter devant la cour du sénéchal de Gascogne ou de son lieutenant pour y répondre de tous les actes délictueux qu'il peut avoir commis, lui et son parti, envers Anger Robert et son parti*⁽³⁾.

Remundus Arnaldi de Domonova, de Aquis. — Noverint universi quod ego, Remundus Arnaldi de Domonova, juro et promitto, ad sancta Dei ewangelia prestito sacramento, quod super omnibus contentionibus, guerris, plagis, homicidiis, murdis, transgressionibus, rapinis, spoliacioni-

bus et quibuscumque forefactis occasione discordie inter me et meos, ex parte una, et Augerum Roberti et suos, ex altera, mole et suborte, in civitate et confinio [Aquensi] per me, seu aliquem⁽⁴⁾ de meis, de consensu vel permissione mei, factis, stabo et parebo juri coram senescallo Vasconie vel quocumque vices ejus gerente, secundum foros et consuetudines civitatis Aquensis, et cavebo ad exgardium, voluntatem vel arbitrium ejusdem senescalli et magistri Bonetti, decani de Borgo, gerentis vices domini in hac parte, ne de cetero per me, vel per aliquem de illis quos avoare voluero, discordie, contentionis vel malefacta predicta fiant vel moveantur ibidem. Super hoc me voluntati ejusdem Bonetti reddo et submitto, ubicumque et quandocumque ei⁽⁵⁾ plauerit hostagiis vel carceri mancipandum; et hec omnia et singula promitto me facturum et completurum sub pena ducentarum marcarum solvendarum domino regi Anglie vel mandato suo, si in aliquo premissorum defecero, vel in predictis⁽⁶⁾ defecero, sicut superius est expressum. In cujus rei testimonium presenti scripto sigillum meum apposui, et sigillum domini vicecomitis de Tartas et prioris Hospitalis Sancti Spiritus de Aquis procuravi apponi. Datum apud Aquis, die Jovis proxima post Pascha, anno Domini millesimo ducentesimo .LXX. secundo. Et pro premissis complendis et fideliter observandis, dedi fidejussores infrascriptos eidem Bonetto, nomine regis domini Anglie recipienti: domonium Galhardum de Tylio, militem, et Remundum de Campet, domicellum, qui pro premissis tenendis et observandis, ad instanciam meam, obligarunt se et omnia bona sua domino regi Anglie et magistro Bonetto, sub pena predicta. Et nos, dicti Gualhardus et Remundus, ad instanciam dicti Ramundi Arnaldi, predictam penam domino regi Anglie vel certo mandato suo solvere⁽⁷⁾ promittimus, si idem Remundus defecerit in aliquo premissorum; et sigillum domini Aquensis episcopi apponi procuravimus in testimonium hujus rei. Et nos, dictus episcopus, ad instanciam dictorum fidejussorum,

⁽¹⁾ Ms. *dictum*. — ⁽²⁾ Ms. *qui*. — ⁽³⁾ Publ. *Notices et extraits des uss*, t. IV, p. 348. — ⁽⁴⁾ Ms. *per meos, aliquem*. — ⁽⁵⁾ Ms. *Burgo*. — ⁽⁶⁾ Ms. *eum*. — ⁽⁷⁾ Ms. *in predicta*. — ⁽⁸⁾ Ms. *solviturus*.

presenti scripto sigillum nostrum duximus apponendum. Datum anno, die et loco predictis.

508 (468). *Dar. lundi 3 mai 1272. — Contre-partie du serment précédent donnée par Auger Robert, de Dar, en son nom et au nom de son parti.*

Ogerus Roberti de Aquis. — Noverint universi quod ego, Ogerus Roberti, juro et promitto ad sancta Dei evangelia prestitio juramento, quod super omnibus contencionibus, guerris, plagis, homicidiis, murdris, transgressionibus, rapinis, spoliacionibus, et quibuscunque aliis forefactis occasione discordie inter me et meos, ex parte una, et Remundum Arnaldi de Domonova et suos, ex altera, mote et suborte in civitate et confinio Aquisi per me [seu] aliquem de meis, de consensu, connivencia, vel permissione mei, factis, [stabo] et parebo juri coram senescallo Vasconie, vel vices ejus gerente, et premissa emendabo secundum consuetudinem et leges civitatis Aquisi; nec⁽¹⁾ villam seu confinium civitatis Aquisi intrabo vel appropinquabo a Sordua citra, vel Bayona citra, infra octabas instantis Pentecostes; nec sustinebo, pro posse meo, quod Petrus de Tosse, Arnaldus Guillelmi de Aquis, Johannes du Bic, Guillelmus Roberti, Arnaldus Dabert predicta loca intrent citra predictum terminum, vel appropinquent a Sordua vel Baiona citra, nec dampnum, molestiam, plagam, mortem, gravamen, seu transgressionem aliquam per me seu aliquem de meis, et specialiter de superioribus nominatis, non inferam nec faciam, nec fieri nec (fol. 145) inferri sustinebo vel procurabo dicto Remundo Arnaldi vel alieni de suis vel de societate sua, termino supra dicto. Et ad hoc obligo me sub incurso omnium honorum meorum mobilium et immobilium, ubicunque inventa fuerint, pro me et Guillelmo, fratre meo, per senescallum Vasconie, vel ejus vices gerentem, capiendum et in manu domini ponenda et perpetuo retinendum. Et ego, dictus Ogerus⁽²⁾ Roberti, ad premissa tenenda, complenda

pro me et dicto fratre meo Guillelmo⁽³⁾, obligo omnia bona mea, prout idem Remundus superioribus obligavit. Volumus etiam quod ista obligacio in papiro Aquisi curie registretur in firmitatem hanc ac si in plena curia facta fuisset. In cujus rei testimonium presenti scripto sigillum domini N., Aquisi episcopi, procuravimus apponi. Et nos, episcopus, etc. Datum apud Aquis, die Lune post octabas Pasche, anno Domini .m°. .cc°. .lxx°. secundo.

509 (469). *Sorde, 13 février 1253. — Sentence arbitrale réglant les conditions de la paix entre Hispan, seigneur de Domercain, d'une part, et Arnaud Sauche et Sauche Arnaud, ses frères, d'autre part⁽⁴⁾.*

Compromissum inter Ispannam, dominum de Domedan, ex parte una, et Arnaldum Sanxii et Sanxium Arnaldi, fratres, ex altera. — Notum sit omnibus presentes litteras inspecturis quod, cum inter Ispannam, dominum de Domedan, ex una parte, et Arnaldum Sanxii et Arnaldum Arnaldi, fratres suos, ex altera, esset materia dissencionis⁽⁵⁾ exorta super diversis querelis, injuriis, debatis⁽⁶⁾ et rebus aliis, tandem, pro bono pacis, compromiserunt in venerabiles viros abbates Sordue et Artos et dominum Petrum Lef, clericum, qui⁽⁷⁾ super reformatione hujusmodi controversie⁽⁸⁾ vices domini Edwardi, illustris regis Anglie primogeniti, gerebat, ita ut⁽⁹⁾ quicquid ipsi tres iudicio vel arbitrio super premissis injuriis vel querelis terminarent ipsi fideliter imposterum observarent, prestitio ab eis corporaliter juramento ad sancta Dei evangelia; insuper predictum compromissum sub pena centum librarum Morl. conservare compromiserunt et fidejussores ex utraque parte dederunt; videlicet, ex parte dicti Ispanni accesserunt Bertrandus de La Sala et Remundus de Castellione, burgenses Sordue, ex parte Arnaldi Sanxii et Sanxii Arnaldi, Willelmus Arnaldi de La Renle⁽¹⁰⁾ et Arnaldus Willelmi Basin, burgenses ejusdem ville: qui fidejuss-

⁽¹⁾ Ms. vero. — ⁽²⁾ Ms. Guillelmus. — ⁽³⁾ Ms. Ogerus. —

⁽⁴⁾ Ms. debatis. — ⁽⁵⁾ Ms. ejus. — ⁽⁶⁾ Ms. conversatione. — ⁽⁷⁾

⁽⁸⁾ Répétition du n° 403. — ⁽⁹⁾ Ms. disconvencionis. —

⁽¹⁰⁾ Ms. item. — ⁽¹¹⁾ Appelé au n° 403 de La Gêrne, sans

doute par erreur.

sores predicti, si partes hinc vel inde in aliquo contra arbitrium predictorum trium delinquerent, predictam penam ab illa parte cui existunt fidejussores predicto domino Edwardo fideliter solvere promiserunt, et nichilominus facere arbitrium in suo robore perdurare. Ordinaverunt itaque predicti abbates et dominus P. et taliter sunt arbitrati quod ad hanc diem deponerent omnes injurias et rancores, et pacis osculum incontinenti darent⁽¹⁾, et Arnaldus Sanxii et Sauxius Arnaldi in omnibus jurisdictione, proprietate et possessione in tota terra predicti Yspanni temperate se habeant⁽²⁾ et modeste; et quia super debitis erant mutue petitiones hinc inde, eas sibi invicem remittant et quietent, solutis predictis Arnaldo Sanxii et Sanxio Arnaldi, pro vadiis que predictus Yspannus a domino rege pro exercitu Malilionis receperat, centum solidis Morl. infra quindenam Pasche; et tenetur predictus Yspannus eos liberare ab obligatione sex librarum Morl. quas predicti apud Sordum solvere tenebantur, et centum et decem solidis apud Silvani Terram; et dictus Yspannus predictis fratribus suis tenetur solvere viginti libras de Morl. dñje qua filius suus matrimonium consummabit, et Arnaldus Sanxii bladum quo ecclesiam spoliaverat restitueret eidem. Verumptamen, si contra pacem et arbitrium istud aliquo modo venirent, nisi infra octo dies se corrigerent, perjuri remaneant, et nichilominus predicta pena centum librarum solvatur, prout superius est expressum. Et ut istud arbitrium ratum et stabile permaneat, nos, predicti arbitri, sigilla nostra duximus apponenda et sigilla predictorum Yspanni et Arnaldi Sanxii, pro se et pro Sanxio Arnaldi, fratre suo. Datum apud Sordum, Xij. die Februarii, anno Domini .m. cc. P. secundo.